Verlenging van de hersteltermijn naar 11 jaar heeft bij de gekozen uitgangspunten een zeer beperkt

effect op het aantal deelnemers dat gekort moet worden in 2017. Bij een verlenging van de

hersteltermijn naar 12 jaar is het verschil groter. Dit komt door enkele grote fondsen die bij een

hersteltermijn van 11 jaar wel moeten korten en bij 12 jaar niet. Zelfs bij kleine veranderingen in de

situatie kan dit beeld aan het eind van het jaar anders uitvallen.

In deze analyse is niet gekeken naar het effect van het verlengen van de hersteltermijn op de hoogte

van de MVEV maatregel (zie bijlage 3). In algemene zin geldt dat het verlengen van de hersteltermijn

resulteert in een hogere korting bij de MVEV maatregel. Merk verder op dat een extra jaar hersteltermijn

louter betekent dat een extra jaar het portefeuillerendement mag worden ingerekend, maar dat dit de

financiële positie van een fonds als zodanig niet verbetert. Bij uitblijven van herstel resulteert dit in een

diepere korting indien vijf jaar onder het minimum vereist eigen vermogen wordt gebleven.

8

Tabel 4 Analyse mogelijke kortingen 2017 bij hersteltermijn 11 jaar

Situatie 30-09

blijft gelijk

Scenario’s

ontwikkeling rente

Scenario’s ontwikkeling

zakelijke waarden

Daling

0,25% punt

Stijging

0,25% punt

Daling

10%

Stijging

10%

PDG2017

=

PDG2016

-

Fondsen met

korting in 2017

24

30

19

35

16

5

Deelnemers  2.020.000 2.080.000 1.030.000 5.610.000 920.000 180.000

Gepensioneerden

190.000 200.000 100.000 1.130.000 90.000 60.000

Hoogte kortingen

Bruto korting(mnd)

gepensioneerden

0,4%

€ 1,00

0,6% 0,5% 0,2% 0,4% 0,4%

Fondsen met

korting >1%

3 4 1 5 1 1

Aantal deelnemers  55.000 159.000 3.700 222.000 3.700 3.700

Gepensioneerden

7.000 54.000 < 500 56.000 < 500 < 500

Tabel 5 Analyse mogelijke kortingen 2017 bij hersteltermijn 12 jaar

Situatie 30-09

blijft gelijk

Scenario’s

ontwikkeling rente

Scenario’s ontwikkeling

zakelijke waarden

Daling

0,25% punt

Stijging

0,25% punt

Daling

10%

Stijging

10%

PDG2017

=

PDG2016

Fondsen met

korting in 2017

17

21

12

26

7

2

Deelnemers  1.000.000 1.910.000 400.000 2.060.000 310.000 50.000

Gepensioneerden

100.000 180.000 70.000 200.000 60.000 10.000

Hoogte kortingen

Bruto korting(mnd)

gepensioneerden

0,4%

€ 0,76

0,4% 0,4% 0,5% 0,4% 0,3%

Fondsen met korting

>1%

1 2 1 2 1 1

Aantal deelnemers   3.700 53.000 3.700 53.000 3.700 3.700

Gepensioneerden

< 500 6.000 < 500 6.000 < 500 < 500

Financiële Positie Pensioenfondsen

  9

Bijlage 1 Toelichting herstelplansystematiek

Indienen van een herstelplan

Een fonds moet een herstelplan indienen als de beleidsdekkingsgraad9 van het fonds onder de vereiste

dekkingsgraad van het fonds zakt. Een pensioenfonds moet namelijk een buffer aanhouden om

financiële schokken op te kunnen vangen. Als de aandelenkoersen bijvoorbeeld flink dalen, dan kan een

buffer voorkomen dat het pensioenfonds in een tekort komt. Hoe hoog de buffer van een pensioenfonds

moet zijn, wordt uitgedrukt in het vereist eigen vermogen. Het vereist eigen vermogen hangt af van de